

André Luiz Oliveira da Silva

ggtab@anvisa.gov.br

Carta de Apresentação

Possui graduação em Ciências Biológicas - Genética pela Universidade Federal do Rio de Janeiro (1997), mestrado em Toxicologia Ambiental e Ocupacional pela Fundação Oswaldo Cruz (2000) e doutorado em Saúde Pública pela Fundação Oswaldo Cruz (2019). Foi professor dos níveis médio e fundamental no Instituto de Educação do Rio de Janeiro, professor Assistente da Universidade Estácio de Sá e Professor da Pós Graduação da Escola Nacional de Saúde Pública (ENSP/FIOCRUZ). Foi também Biólogo e Assessor da Vice-Presidência de Serviço e Ambiente da FIOCRUZ. Atualmente é especialista em regulação e vigilância sanitária da Agência Nacional de Vigilância Sanitária na área de Tabaco e derivados.

Atuação Profissional

Áreas de Atuação

Ciência, Tecnologia e Inovação, Saúde

Experiência Profissional

Agência Nacional de Vigilância Sanitária

4/2005 - Atual

Vigilância Sanitária em Debate: Sociedade, Ciência & Tecnologia

03/2017 - Atual

Atividades executadas: Referee do Periódico: Vigilância Sanitária em Debate: Sociedade, Ciência & Tecnologia

Universidade Estácio de Sá

08/2002 - 12/2005

Atividades executadas: Professor Assistente

Fundação Oswaldo Cruz

06/1997 - 03/2005

01/2000 - 03/2005

Atividades executadas: Professor no Curso de Mestrado e Doutorado em Saúde Pública da Escola Nacional de Saúde Pública - Disciplina de química analítica aplicada a toxicologia

02/2002 - 03/2005

Atividades executadas: - Assessor da Vice-Presidência de Serviço, Referência e Ambiente - Assessor na Implementação das BPL e de outros sistemas de gestão da qualidade em laboratórios de pesquisa - Assessor do setor de meio ambiente da VPSRA

Instituto Superior de Educação do Rio de Janeiro

2/2002 - 8/2002

Atividades executadas: Professor auxiliar do Instituto Superior de Educação do Rio de Janeiro

Formação

Áreas do Conhecimento

Biologia Molecular, Ciências Biológicas, Saúde Coletiva, Saúde Pública, Toxicologia

Formação Acadêmica

Doutorado - 2015 - 2019 - Fundação Oswaldo Cruz

Saúde Pública

Especialização - 2007 - 2009 - Fundação Oswaldo Cruz

Vigilância Sanitária

Mestrado - 1998 - 2000 - Fundação Oswaldo Cruz

Saúde Pública

Graduação - 1993 - 1997 - Universidade Federal do Rio de Janeiro

Ciências Biológicas - Genética

Formação Complementar

Curso de Curta Duração - 2019 - 2019 - Agência Nacional de Vigilância Sanitária

Boas Práticas de Inspeção Gerenciamento Resíduos Serviços Saúde (EAD)

Curso de Curta Duração - 2019 - 2019 - Agência Nacional de Vigilância Sanitária

Inspeção em Serviços de Saúde controle de infecção hospitalar e RM (EAD)

Curso de Curta Duração - 2017 - 2017 - Escola Nacional de Defesa do Consumidor

Oferta e Publicidade (on line)

Curso de Curta Duração - 2017 - 2017 - Agência Nacional de Vigilância Sanitária

Curso SEI! usar (on line)

Curso de Curta Duração - 2017 - 2017 - Agência Nacional de Vigilância Sanitária

Fiscalização Sanitária (on line)

Curso de Curta Duração - 2016 - 2016 - World Health Organization

Ship Sanitation Inspection and Issuance of SSC (on line)

Curso de Curta Duração - 2016 - 2016 - University of Southern Denmark

Training Course for Nordic Countries on International Health Regulations

Curso de Curta Duração - 2015 - 2015 - Ministério da Saúde

PREPARAÇÃO PARA ACIDENTES/INCIDENTES QBRNE

Extensão Universitária - 2015 - 2015 - Universidade de Brasília

Controle e Vig. Sanitária de Infra Estrutura e de Meios de Transporte - EAD

Extensão Universitária - 2015 - 2015 - Universidade de Brasília

Controle Sanitário de Produtos - EAD

Curso de Curta Duração - 2013 - 2013 - University of California San Francisco

E-Cigarettes: The Vapor This Time (On line)

Curso de Curta Duração - 2013 - 2013 - Instituto Nacional de Câncer

ABC do Câncer - Abordagens Básicas para o Controle do Câncer (On line)

Curso de Curta Duração - 2013 - 2013 - Agência Nacional de Vigilância Sanitária

Instrução Processual

Curso de Curta Duração - 2012 - 2012 - University of California San Francisco

2012 International Supplemental Tobacco Control Program Workshop

Curso de Curta Duração - 2012 - 2012 - Sociedade Paulista de Pneumologia e Tisiologia

Curso de Capacitação em Tabagismo

Curso de Curta Duração - 2011 - 2011 - Pontifícia Universidade Católica do Paraná

Aspectos e Contextos do Tabagismo

Curso de Curta Duração - 2011 - 2011 - Escola Nacional de Administração Pública

Elaboração e Gerenciamento de Projetos

Curso de Curta Duração - 2011 - 2011 - Johns Hopkins University

Global Tobacco Control Leadership Program

Curso de Curta Duração - 2007 - 2007 - National Institute for Public Health and the Environment

Tar, Nicotine and CO Determination Course

Curso de Curta Duração - 2006 - 2006 - QU4TRO Consultoria e Treinamento

Integração e Desenvolvimento de equipes

Curso de Curta Duração - 2006 - 2006 - Instituto Adolfo Lutz

Salmonela e Enterococcus e Resistência Bacteriana

Curso de Curta Duração - 2005 - 2005 - Agência Nacional de Vigilância Sanitária

NBR ISO/IEC 17025

Curso de Curta Duração - 2005 - 2005 - Agência Nacional de Vigilância Sanitária

Estatística Aplicada à Laboratórios

Curso de Curta Duração - 2005 - 2005 - Agência Nacional de Vigilância Sanitária

Avaliação de Ensaio de Proficiência

Curso de Curta Duração - 2005 - 2005 - Agência Nacional de Vigilância Sanitária

Boas Práticas de Laboratório

Curso de Curta Duração - 2005 - 2005 - Agência Nacional de Vigilância Sanitária

Calibração, Validação e incerteza de medição

Curso de Curta Duração - 2005 - 2005 - Agência Nacional de Vigilância Sanitária

Auditoria Interna

Curso de Curta Duração - 2005 - 2005 - Agência Nacional de Vigilância Sanitária

Purificação de água para laboratórios analíticos

Curso de Curta Duração - 2005 - 2005 - Ministério da Saúde

Curso de Transporte Seguro de Amostras Infecciosas

Curso de Curta Duração - 2003 - 2003 - Fundação Oswaldo Cruz

Atualização Em Técnicas Voltamétricas

Curso de Curta Duração - 2002 - 2002 - Pontifícia Universidade Católica do Rio de Janeiro

Especiação Química

Curso de Curta Duração - 2001 - 2001 - Fundação Oswaldo Cruz

Atualização Em Técnicas Voltamétricas

Curso de Curta Duração - 1997 - 1997 - Universidade Federal do Rio de Janeiro

Introdução à Imunologia

Curso de Curta Duração - 1993 - 1993 - Universidade Federal do Rio de Janeiro

Cultura de Células

Meus Talentos

Idiomas

Inglês

- Compreende: Bem
- Escreve: Bem
- Fala: Razoavelmente
- Lê: Bem

Espanhol

- Compreende: Razoavelmente
- Escreve: Razoavelmente
- Fala: Pouco
- Lê: Razoavelmente

Português

- Compreende: Bem
- Escreve: Bem
- Fala: Bem
- Lê: Bem

Aptidões

Articulação, Capacidade de Análise, Capacidade de Síntese, Criatividade, Liderança, Oratória, Relacionamento Interpessoal, Visão Sistêmica

Interesses Pessoais

Cinema, Eventos Culturais, Gastronomia, Instrumentos Musicais, Jogos Eletrônicos, Leitura, Lutas, Artes Marciais, Trabalho Voluntário

André Luiz Oliveira da Silva

ggtab@anvisa.gov.br

RJ/Rio de Janeiro



Sigepe
Banco de Talentos

● Gerado pelo aplicativo Sigep Banco de Talentos em 26/09/2019